Naturæ soli, & Patiens regimini debito committendus est, nisi quod temperatis Cardiacis jam vis spirituum fovenda sit, non Opiatis & refrigerantibus, multo minus Veneficatione opprimenta.

Quamprimum vero Natura Venenum intus delitescens excutere & subigere, in agone ultimo, semel tentaverit, non diuersus manet in aequilibrio, verum Crisis infat, Naturā quam citissime triumphatura vel triumphanda. Siquidem, cum primum à subactione veneni incepit, Natura quadanterū superior evaserit, calor febriſ illiē mitigari incipit, atque symptomata inde provenientia diminui, uti Vigilie, Deliria, &c. Pulsus fortior, & minus celer sentitur, atque Respiratio liberior, Aptibæ decrescent aut saltēm colorem in melius mutant, Emanatoria corporis calore prius constricta referuntur, atque lympha inutilis & effusa, in habitu corporis prius congesta, quā data portā, liberè effluit: Cum per Renes excurrent, Urina prius pauca, tenuis & straminea; jam copioſa redditur, contentis saturata, vel saltēm hypostafin aut enzorema dimittens: Cum per poros cutis emititur, Sudores sunt universales, iisque calidi & fatis copioſi, & cum ēpoeia tolerati. Cum ē ductibus Salivalibus, Rivulus Lymphæ sanco colluit, Aphthæ abſterguntur,

Crisis.

brevi sanescunt, & sitis extinguitur. Non unquam Crisis fit per glandulas Intestinorum, superveniente Diarrhoea miti, & cum nullis tormentibus locaria. Quia quidem Crisis, in Febris Benignis & mera auezio, sicuti cum agone evidenti, & agitatione extrema totius Machinae accedit (quod à Faddatione Angustiis pectoris, Scintillatione oculorum, Hamorrhagiâ narum prouocat. &c. precedentibus concludere licet) ita brevi finitur, Agro spatio paucarum horarum cum ētage placidum somnum capessent.

Sudores in hoc morbi stadio erunt Sudores. pentes non Criticas, verum rāpē. Effectum & Signum Criseos incepit ritidē ultimo, quippe primum somitem morbi, non in massa humorum sensibili, sed crassi spirituum morbosā delitescere ex antedictis satis constat. Atque uti ex ufo Remediorum Diaphoreticorum & calidorum, vigente adhuc febre, perpetuā exhibitorum, pori cutis à calore aucto plus constringuntur, ita in Malignis febris, & maxime periculosis (ubi prae gradu veneni intensō Spiritus oppressi flammam in massa humorum accendere nequeant, quā pori constringantur) non raro conspicimus Aegrū, per totum cursum morbi, Sudoribus colliquativis, Diarrhoeas alisque

aliisque evacuationibus confectum, Quæ
inde symptomaticæ apud veteres audire
solent, & parili gradu, quo augentur,
ruinam præsentem minantur. Et quidem
in articulo Mortis, ubi jam à veneno præ-
valente Spiritus enecantur, & expansiā
suā facultate privantur, cum flamma na-
tiva, æque ac præternaturalis extingui
incipit, soluti poris calore prius contri-
ctis, quām immatis sudoris rivo. Äger
mædecactus animam efflat? Unde conclu-
dendum est, Sudores, cujuscunque generis
fuerint, immediate dependere à laxitate
pororum; sive Spiritus à veneno dimi-
nuti (sicut accidit in symptomaticis &
colliquatibus sudoribus) poros amplius
constringere non possunt, sive Febrili ca-
lore in ordinem redacto, pori ante con-
stringi naturalem laxitatem recuperant,
quod ante sudores criticos evenire solet,
qui non inde Critici astimari debent, ac
si per excretionem lymphæ eujusdam (quā
totus habitus corporis adhuc inferetur)
Crisis fieret; verū quatenus sunt Criseos,
per Spiritus ipsos effectæ, signa Diagnostica.
Crisis nimirū horum sudorum, instru-
mentum est nervæ membrana, & ad num-
erum spirituum animalium poros suos fa-
cillimè contrahit & dilatat, sicut in sudori-
bus subitanis perturbationes animi in-
signes comitantibus, videre est. Et in
quâvis

quâvis parte corporis sudore madida si
frigido aeri exponatur, statim enim cutis
instar anserinæ pellis contrahitur. Nec
frigus tantum, verū etiam nimius calo-
ris gradus horum pororum constrictio-
nem spasmodicam inferre valet; sicut
enim liquorum frigidorum ingurgitatio
sudores non raro provocat, ita è contra,
spiritus vini & calidorum potatio coldem
temperat ac diminuit. Spiritus enim
temperamento moderato, inter calidum &
frigidum medio prædicti ab utriusque qua-
litatis extremo gradu in spasmos aguntur,
& inde pori cutis à calore & frigore ex-
tremo pariter constringuntur.

Febrium Malignarum Crisis ut sensim
& sine notabili apparatu fit, ita tardius
procedit, & tandem, plurimum dierum
circuitu absorbitur. Sub initium vix
percipitur, nisi ex Urine copiâ & Tin-
ctoria autâ, una cum Hypostasi aliquâ,
sudoribus levibus indies recurrentibus,
miti Diarrhœâ, vel *Salivatione*, &c. quippe
prout venenum intus delitescens à spiri-
tibus adhuc quadenus oppresis sensim
subigitur: Ita calor febrilis una cùm deli-
ris, spasmis, subfultibus Tendinum, &c.
sensim diminuitur, atque liquor effervet,
prius congestus, per Curum, Renes, He-
par, ductus Salivales, glandulas Intesti-
norum, &c. protruditur.

*Calor fido-
res impedi-
re potest.*

*Crisis Fe-
brium Ma-
lignantarum.*

Rid agen-
dum in
Crisi. Durante Crisi, utrum illa fuerit Acuta, vel tarda (quæ etiam veterum sententia fuit) absque urgente necessitate, nil molientum est. Expansio iusta spirituum unice Julapis Cordialibus admodum temperatis, dixit quaduentus ditione è juscule pulli tenuiori, atque regimine in cæteris debito fovenda & sustentanda est. Sicut enim à cardiacorum quantitate nimia, vel qualitate incongruā modò ea perperam jam exhibeantur, Spiritus prius nimis expansi, jämque ulterius incitati ferociter infèvere solent. Atque Hæmorrhagia, Sudoribus immanibus alisque id genus colligationibus ægrum prius debilem affl gere, aut calorem Hædicum accendere, quo penas erroris diuturnas, post Crisi Febris acutæ patiens luat; Ita ab Opiatu, Caphartici, magis verò ab Emulsonibus, Julapiis vel Apozematis refrigerantibus, & maximè à Venæsectione, absque urgente necessitate, celebrata, non raro contingit Morbum illico rerudescere; Cum enim expansio spirituum hoc modo intempestivè, & perperam præpediatur, Venenum sese in tantum recollegit, ut Natura, iam debilitata, victoriæ penè partam vix aut ne vix reportare possit. Quo nomine vehementer oro obtestorique omnes artem medicinalern exercentes, ne, in hoc articulo Morbi, absque

absque urgente necessitate, proprii lucri, vel fame causâ, quicquam moveant, vel quidem tentent, imò, quoties necessarium videatur vel fræno vel calcacibus uti, ut, cum summâ cautela, & parcâ manu, id faciant, satius enim est ægros à morbo quam à Medico trucidari.

In ultimâ harum Febrium Scenâ, ubi Natura Veneno victa manus datura est, ubi adiunt dirissima nervosi generis symptomata, cum Respiratione suspiciose, pulsu tremulo, urinâ clara & straminea, & madore frigido per totam machinam diffuso præter caput, quod jam intencè incallescere solet, modò quicquam adhuc tentandum restat, unice indicatur copiosus usus Alexipharmacorum, Spirituum Volatilium, acrum Suppedaneorum, atque frequentium Vesicatoriorum, ut, ex inflammatione artificiali, spiritus animales languentes & oppressi tandem resucentur, quo modo plurimos ab Orci fere fauibus revocatos novi.

Hæc doctrina magis illustrabitur, cum ad particularium februm explicationem descendemus, quam statim aggrediemur, descripto priùs schemate generali omnium Febrium de quibus in Puretologiâ nostrâ tractaturi sumus.

C A P. II.

De Febre Ephemerâ sive Diariâ.

Supervacanea, forsan videatur de hac Febre dissertatio, utut succincta, cùm ultro, absque artis nostræ auxilio, spatio xxiv horarum finiri soleat. Quodquidem verò *Paretologia* in genere; atque præsertim hypothesis nostra de causâ febris *Continentæ* & immediata, inde quadenius illustrari posse: Necon, quia ex venenatis principiis prius in spiritibus delitescentibus, & jam in actuum erumpentibus, vel ex malo tegmine, haud raro contingit Febris Ephemeram in *Intermittentem, Continentem*, aut *Malignam* ipsam transmutari; Operæ pretium erit, brevia, de genio & eventu hujus Febris obseruationes nostras subnectere.

Febris Ephemera est, quæ immediate à metà agitatione, & motu spirituum animalium nimio, ab evidenti aliquo externo accidente, sine apparatu venenatus, producitur, id eoque, legitimè tractata, spatio xxiv horarum sponte saepenumero terminatur. Spiritus nimis diu agitati, feso, pro tempore, more febri ex pandunt, ac si à veneno aliquo intus nato perciti; indéque massam humorum tandem

Cap. II. De Febre Ephemerâ.

69

dem accidentes, superinducunt *Pulsum* Ephemeræ Symptoma- *celerem, Sistim, Dolores, Lumbaginem, Laf.* ca. *situdinem ulcerofam; Rigores incertos, atque id genus symptomata febria.*

Cause *Procatarratica* & Evidentes sunt Cause pro- *Infolatio, Equitatio, sive quevis alia ex-* *cercitæ laboriosa; vigilæ diurnæ, stu-* *dia intensa, & alia quevis Pathemata* catastica. *animi graviora, ingurgitatio multa liquo-* *rum spirituorum, cæteraque ejusmodi,* *qua nisum, motum, & fervorem infoli-* *tum in spiritibus efficiendo, eos in sum-* *mam, licet accidentalem, expansionem* *adgunt.*

Indicantur unice quietus admodum in lecto debuit, atque somnus, quo spiritus, non amplius jam agitati, sponte (*fensim licet*) in statum naturalem redigi queat. Quo facto, flamma in sanguine illico extinguitur, & Febris cum omnibus symptomatis, cessat. Agro tandem madore undiquaque perfuso, fero per calorem febrilem colliquato, & jam per poros eutis, non amplius fervore inimico constrictos, copiose excreto.

Durante flammâ febri, tenuis ac parca *Dieta.* dieta institutatur, æquè ac in alia quacunque Febre; Copia enim cibi vel potū ingestā, antequam Ventriculi fermentum restituatur, vix minus quam veneni in nervis delitescentis exsuscitatio, hanc fe-

brem extendit, eamque mutat in Intermittentem vel Continuam, eamque aliquando malignam; & tunc nova Indications curativa exsurgunt, quæ in reliquo hujus Puretologiae capitibus continentur. Ex dictis constat nullum esse ~~argutum~~ Pathognomonicum hujus Febris, unde ante horas xxiv certò dignosci possit, nam si unius diei limites hæc Febris excedat, Typum atque nomen novum sibi aspicit.

C A P.

C A P. III.

De Febre Intermittente ejusque causâ, Typo & Symptomatis.

Febris Intermittens est calor præternaturalis in sanguine accensus ab insolita spirituum expansione, statis periodis, quotidie scilicet tertio vel quarto die, vel septimi redeunte, pro genio Veneni eam efficientis, unde *Quotidiana, Tertiana, Quartana simplex* vel duplex audit. In hac Febre *Algus, Rigor, Calor, & Sudores* se se vicissim excipiunt; Nec absunt *Ægritudo universalis, Nausea & Vomitus, Dolor Capitis, Lumbago* reliquaque ejusmodi symptomata.

*Quid si hoc Venenum (sive id in iis natum fuerit sive ab extra admisum) haud facile est explicari, quia sensus omnes nostros planè superat atque fugit, æquè ac Spiritus ipsi qui eo imbuuntur, Ideoque satis est ejus realem existentiam à posteriori seu effectu probare, scilicet à veneno symptomatis, quæ in morbo inde formato sese prodere solent, quæ non raro eadem sunt cum iis, quæ à veneno sensibili oriuntur, ut *Lipotymiae, Vomitiones immanes, Ægritudo universalis, dolores spasmatici, &c.**

F 4. Verum

Verum, fermentum venenum hujus *Febris* (quicquid sit) mitè admodum videtur præ somite Febris cuiuscumque alterius: Spiritus enim eo imbuti, quam cœtissime, vi sua elasticâ jam exfusitatem, in tantum lœse expandunt, ut spatio xxiv horarum venenum subigere valeant; nec non Venenum vires Antidotū vulgaris *Corticis sc. Peruviani*, brevi, agnoscat. Infusor *Fortitudo pulsis*, profunda *Tinctura urinæ*, *Gradus caloris leuis*, *immanis Vomito*, vel *Diarrhoea*, profusi sudores, una cum cœtissimâ exacerbatione omnium symptomatum cœterorum; sicuti spirituum fortem expansionem probant, ita etiam genium veneni mīoūs deleterium, & spiritus agitatos, potius quam oppresos esse argunt.

Argumentis, quæ in Hypothesi nostrâ generali attulimus, penitus statis: Nemo (opinor) fermentum hoc venenum in receptaculis, visceribus aut recessibus nescio quibus, ad mentem veterum collocabit, verum in gremio spirituum delitescere, atque statis periodis, pro genio veneni, revivescere concedet, præsertim cùm omnes conſteantur somitem insultuum *Hysterorum & Epilepticorum*, qui non raro stat tempore, sicut Intermittentium Februm paroxysmi, repullulant, in nervis contineri.

Causæ

Causæ procatarctiæ hujus miasmatis, Cause Pro-
catasticæ. saltem evidentes, sunt *Frigus* ab ambiente aëre, vel à decubitu in terrâ sub Dio, ex quo Spiritus animales, saltem ii qui in extremis plexibus fibrarum & nervorum cutaneorum hospitantur, algentes, tonum suum naturalem quadantem amittunt, unde œconomiam spirituum illico everti contingit. Aër item externus, præsertim *Palustris*, vel *Autumnalis* inspiratus, & cum spiritibus commixtus, particulis heterogeneis & venenatis ita nonnunquam referitus est, ut *Febres Intermittentes* non alia de causâ in locis palustribus, & oris maritimis *Endemicæ* siant, atque, *Autumnali* tempore, ferè ubique *Epidemicæ* evadant. Fatendum tamen est à cibodvōne; subito terrore, caterisque animi Pathematis gravioribus, non raro hoc venenum exaltari, & nullus dubito, quin à longo abuso sex rerum non naturalium hoc Venenum, ut plurimam, intus nascatur, ut ut ab externis evidenter causis in actum ducatur; unde evenit quod ab iisdem causis externis non omnes parili modo *Febre Intermittente* afficiantur.

Ubi ab energiâ Veneni prius intus de-litescentis, jam verò à causâ aliquâ evi-mata. dente exaltatâ, Spiritus quasi opprimantur; flamma vitalis ferè extinguitur, Pul-sus fit celer, oppressus & debilis; Urina tenuis

tenuis & Pallida, Cerebrum gravis & Comatosum, Algus etiam totam machinam invadit, qui praesertim prope Spinam dorsi, è quâ spirituum aliam alium canales propagantur, atque in naso & extremis artibus sentitur.

Quamprimum Spiritus cum veneno manus conseruerunt, luctationem incepit esse vertiginosus Cerebri affectus prodit: Sequuntur autem in reliquis machinae partibus Vomitoritio, Oscitatio, Pandicatio, Fadatio inquieta & suspiriosa; Oppressio Hypochondriorum gravatissima; Respiratio amblofa; Horror & Rigor universalis, donec flamma in sanguine accendatur, à quâ Pulsus fortis & celer evadit, Urina rubedine tingi incipit à Bile, præ calore, inspissata, & inde in sanguine coacervata; nec non contentis plus debito saturari à particulis chylosis eadem de causa colliquatis, & in seco precipitatis. Incalcescit totum corpus, & in maximè Artus extremiti, qui siecscunt, quia pori cutis à calore contrahuntur: Sitis adest, vel quia papillæ salivales constringuntur, vel quia saliva, ab ebulliente sanguine secreta, miti sua & leniente facultate exsurgit. Cephalgia meningis, Lumbago partes spinae vicinas, Lassitudo ulcerosa universos ferè musculos ac totum genus fibrosum torquer, imò ab insolita distensione muscularum

cularum quorundam maximè debilium, spiritibus immotiter explosis, non raro oriuntur dolores spasmodici horrendi, ille que huc illuc versatiles more Rheumaticorum; vel in membranis compage striatoe donatis fixi, Pleuriticorum, Colicorum, Cholericorum, &c. æmuli, una cum copiosis vomitionibus aut fluxibus alvi, quoties acrior lympha colliquata, è sanguine ebulliente in ventriculum aut intestina confertur. Idem perturbatus spirituum motus pertinaces Vigilia infert, & Deliria, durante Paroxysmi febris vigore, atque multorum aliorum symptomatum satellitio ripatus est, quæ nunc recensere longum foret.

Hæc molesti symptomata ad vii, x, xii, aliquando xxiv horas durare solent, & circa finem Paroxysmi vehementiora fieri. Primum insultum hujus Febris, praesertim, ubi parvulos ea corripi contigerit, per triduum vel quatriuduum protenum, typum *Febris Continua* pro tempore induisse, non raro me observavisse memini: Namque, pro genio veneni, citius aut serius Paroxysmus solvit, & symptomata cessant: Quamdiu autem venenum intus delitefcens viget, Paroxysmus elongatur, augefcens symptomatis, donec, ultimo tandem conamine spiritum, veneni vigor subigatur, aut saltē sopiatur.

Hoc

*Febris
Intermit-
tentium
durationis*

Hoc facto succedunt sudores: Et deinde *ātrusēria*, qua eo usque durat, donec veneno, de novo refervescente, spiritus recens irritati, certamen iterum instaurant, atque inde Paroxysmus febrilis iterum formetur, cum symptomatis prius memoratis, & impensā Naturā novā. Si quidem hujus veneni indoles peculiaris est, atque ab omni alio fermento febrile planè diversa, licet enim, extremā spirituum expansione in singulis Paroxysmis facta, ejus energia planè vincatur, & subigatur, intus tamen adhuc delitescit, novas tragedias daturum, usque dum ab arte vel Naturā miasma febrile non tantum subactum, sed & penitus eliminatum fuerit. Quippe mensuram durationis cuiuscumque veneni, quod somitem hisce febribus ministeriat (ut mihi videtur) Natura ipsa determinavit, quod exinde, licet ab usu propriæ & potentis Antidotis, aut prepollenti & frequenter repetiti spirituum expansione, per plures hebdomadas vel menes subactum videatur; à levissimâ occasione, immo non raro absque evidenti causâ revivescere solet, donec metam durationis à Naturâ constitutam attigerit. Hoc facto, vel sponte exusat Fermentum, vel à copioso & repetito Antidotis usu, aut ab expansione spirituum fatis validâ. Natura hoste superior facta vires veneni prorsus prostrant. Hic

Hic mihi *Corticis Peruviani* justa defensio suscipienda est, Cui salutifera Antidoto à *Phizazbawitz* ipsâ in levamen zernunnarum vitæ humana plurimarum divinitus concessæ convitum faciunt Adversarii, quia febrile fermentum inde subactum, sçenumerò post hebdomadas, vel salem menes aliquot revirescere solet. Quam reverâ hocce fermentum (quicquid sit,) durationis suæ spatium fixum & determinatum habeat, jam brevius, jam longius, & sçpius ad plures menes imò & annos protensum, adeò ut, priusquam hic Fornes metam suam ultimam attigerit, Febris inde orta, quounque modo curetur, sive alio quoconque Arcano, sive more methodico sc. *Vena-
flectione, Emeticis, Catharticis, Epithematis, Pericarpis, Diaphoreticis, &c.* (modò hæc unquam scopum attingant) vel Naturæ solius viribus, (quod non raro fit aetivo tempore, cum ex appropinquare sole vis spirituum expansiva multum soveret & augetur) non rarius tamén Aëre recidivam patitur, quam si Antidoto magna usus fuisset. Indèque Febris recidivario soli *Corticis* imputanda non est, potius jure lætandum nobis est, quod Remedium istiusmodi possideamus, quo Naturæ diu oppressæ & attritæ, quories libuerit, succurrere & fatalem hujusc

*Corticis Per-
uvianus est
causa reci-
ditationis
Febris.*

hujusque morbi exitum praecavere possumus, ut ut à curatione aliquando repullulare soleat. Quinetiam nefcio an non à frequenti, atque post justa intervallo repetito ejus usū, eradicatione formitis ipsius venenati accelerari queat. Certe revirescentia Morbi *Corticis* curati non medicamento, sed Medico vel *Ægri* accepta referenda est; præterim ubi jam vili pretio, magnum hoc Remedium comparari possit, & à liberali ejus usū nunquam quicquam detrimenti ægrorum passos esse, quantum ego scio, haec tenus observatum est; et à nimis parca ejus dosi hoc incommodi accidit, quod Morbus exinde vel in propriâ, vel *Protei* instar, in aliâ formâ ad revirescendum aptus natus sit.

Quoniam febrilis Paroxysmus *Acutus* sit, Morbus tamen ipse quicunque fuerit ejus Typus, *Quotidianus*, *Tertianus*, *Quartanus*, simplex scil. vel duplex, est ferè semper plus minus Chronicus, duraturus usque ad perfectam eliminationem venenorum miasmatis, quoconque modo id tandem fiat. Fermentum enim hujusmodi Febrium (quicquid è contrâ veteres senserit) exinde mihi videtur non multiplex, sed unum idemque esse, quia hæbentes (præterim ubi diù duraverint) typum suum abique aliquâ evidenti causa mutare solent, atque Febris quæ jam legitim

Febris Intermittens
est morbus
Chronicus.

Omnium
Intermit-
tuumfer-
mentum et
ejusdem et
terris.

legitima *Tertiana* audit, post unam vel alteram hebdomadam *Quotidiana*, *Hemitritaea*, immò non raro *Quartana* evadit, & vice versa. Quid? quod semel observavi, hujusmodi Febrem, ex malo regime in *Malignam Petechiale* admodum periculosa degenerasse? cuius curatio maximâ ex parte liberali usū *Corticis Peruviani* absolvebatur, genio veneni primaria id suadente. Praterea fermentum cuiuscunq; Febris Intermittentis viribus *Corticis Peruviani* indifferenter cedit; Et observatu facile est, unica uni *Chinæ-chinae* ipsam Febrem *Quartanam*, absque apparatu *Apozematum deobstruentium* à veteribus decantatorum; atque solemnum *Evacuationem*, æquè cito & serio locum cedere, ac simpliçem *Tertianam*, *Quotidianam* aut quamcumque aliam hujus generis vel levissimam.

C A P. IV.

De Signis Febris Intermittentis
Diagnosticis.Diagnos-
tica.

Febris Intermittens in genere, aut Quotidianæ, Tertiæ, Quartanæ, Hemitritæ in specie, genuinæ scil. signa Diagnosticæ & Pathognomonicae enarrare supervacaneum mihi videtur; cum ea ex Paroxysmorum diligentissima observatione nisi Febris Intermittens typum alterius morbi induerit, cuius innoteſcant è symptomatis prius descriptis. Atque symptomatum Diagnosticorum *Aetiologya* vera & satis lucentia ex antedictis peti possit. Verum quondam aliquando accidit, ob vehementiam symptomatis aliquibus singularis cætera omnia in tantum superant, ut *Algor*, *Horror*, *Calor*, &c. non tantum Adstantium, sed etiam Agri ipsius sensum planè fugiant, Æger de hoc vehementi symptomate unicæ conqueratur, &, durante Paroxysmo, tractari postulat methodo, ipsi morbo, sub cuius larvâ Febris jam latitat, debitâ; ejus tamen reverſentia vix aut ne vix præcaveri possit, abſque *Cortice Peruviano*, vel alia (ſiqua sit) Antidoto in Paroxysmorum intervallis